
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУРАЛЬСК 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16.05.2024 года № 759 
г. Красноуральск

Об утверждении порядка распределения путевок в организации отдыха 
детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря, 

порядка расходования иного межбюджетного трансферта 
из областного бюджета бюджету городского округа Красноуральск на 

обеспечение отдыха отдельных категорий детей, проживающих на 
территории городского округа Красноуральск, в организациях отдыха 
детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря

в 2024 году

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом 
Свердловской области от 07.12.2023 № 128-03 «Об областном бюджете на 2024 
год и плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением Правительства 
Свердловской области от 19.12.2019 № 920-ПП «Об утверждении государственной 
программы Свердловской области «Развитие системы образования и реализация 
молодежной политики в Свердловской области до 2027 года», постановлением 
Правительства Свердловской области от 01.02.2024 № 57-ПП «О
предоставлении иного межбюджетного трансферта из областного бюджета 
бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, на обеспечение отдыха отдельных категорий детей, 
проживающих на территории Свердловской области, в организациях отдыха 
детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря», 
руководствуясь Уставом городского округа Красноуральск, администрация 
городского округа Красноуральск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок распределения путевок в организации отдыха 
детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря 
(приложение № 1).

2. Утвердить Порядок расходования иного межбюджетного трансферта 
из областного бюджета бюджету городского округа Красноуральск на 
обеспечение отдыха отдельных категорий детей, проживающих на территории



городского округа Красноуральск, в организациях отдыха детей и их 
оздоровления, расположенных на побережье Черного моря в 2024 году 
(приложение № 2).

3. Возложить обязанности по закупкам, оплате путевок в организации 
отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря в 
2024 году на муниципальные образовательные организации.

4. Признать утратившим силу постановление администрации городского 
округа Красноуральск от 11.05.2023 года № 673 «Об утверждении порядка 
распределения путевок в организации отдыха детей и их оздоровления, 
расположенных на побережье Черного моря, порядка расходования иного 
межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджету городского округа 
Красноуральск на обеспечение отдыха отдельных категорий детей, 
проживающих на территории городского округа Красноуральск, в организациях 
отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря».

5. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте 
органом местного самоуправления городского округа Красноуральск в сети 
интернет по адресу http://krur.midural.ru и на официальном сайте МКУ «горУО» 
в сети интернет по адресу http://www.goruomoukru.ru.

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
первого заместите главы городского округа Красноуральск С.Н. Макарову.

И.о. Главы городского округа Красноуральск

http://krur.midural.ru
http://www.goruomoukru.ru


Приложение № 1 
Утвержден постановлением администрации 

городского округа Красноуральск 
от 16.05.2024г. № 759

Порядок распределения путевок в организации отдыха детей и их оздоровления, 
расположенных на побережье Черного моря

1. Настоящий Порядок распределения путевок определяет процедуру 
обеспечения детей путевками в организации отдыха детей и их оздоровления, 
расположенных на побережье Черного моря.

2. Заявления и документы от родителей (законных представителей) детей 
для получения бесплатных путевок для детей в организации отдыха детей и их 
оздоровления, расположенные на побережье Черного моря (оплачиваемых 
полностью за счет иного межбюджетного трансферта из областного бюджета, 
выделенного городскому округу Красноуральск) принимаются в соответствии с 
административным регламентом предоставления муниципальной услуги 
«Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время», 
утвержденным постановлением администрации городского округа 
Красноуральск от 01.04.2024 № 450.

3. Путевка в организации отдыха детей и их оздоровления, расположенных 
на побережье Черного моря, предоставляется:

- во внеочередном порядке для детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, 
граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», а также лиц принимающих 
(принимавших) участие (включая получивших ранение и погибших) 
в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области;

- в первоочередном порядке для детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, 
находящихся в трудной жизненной ситуации (дети-сироты; дети, оставшиеся без 
попечения родителей; дети-инвалиды; дети - жертвы вооруженных и 
межнациональных конфликтов, экологических и техногенных катастроф, 
стихийных бедствий; дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев; 
дети, оказавшиеся в экстремальных условиях; дети - жертвы насилия; дети, 
проживающие в малоимущих семьях; дети, жизнедеятельность которых 
объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не 
могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью 
семьи);

- детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, являющихся победителями 
профильных олимпиад, конкурсов, фестивалей и иных мероприятий. В случае



наличия очереди среди детей данной категории распределение путевок 
осуществляется в следующем порядке: 1) победитель районного Фестиваля 
«Будущее России», 2) победитель мероприятий международного, всероссийского, 
областного, регионального, муниципального уровней.

4. Путевки предоставляются детям, не имеющим 
медицинских противопоказаний для направления в организации отдыха детей и 
их оздоровления, не требующим сопровождения и не нуждающимся в 
индивидуальном уходе.

Медицинские противопоказания для санаторно-курортного лечения детей:
—  заболевания в острой и подострой стадии, в том числе острые 

инфекционные заболевания до окончания периода изоляции;
— хронические заболевания в стадии обострения;
— бактерионосительство инфекционных заболеваний;
— заразные болезни глаз и кожи;
— паразитарные заболевания;
— заболевания, сопровождающиеся стойким болевым синдромом, 

требующим постоянного приема наркотических средств и 
психотропных веществ, включенных в списки I и II Перечня 
наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, 
подлежащих контролю в Российской Федерации;

—  туберкулез любой локализации в активной стадии (для 
санаторно-курортных организаций нетуберкулезного профиля);

— новообразования неуточненного характера (при отсутствии 
письменного подтверждения в медицинской документации пациента 
о том, что пациент (законный представитель пациента) 
предупрежден о возможных рисках, связанных с осложнениями 
заболевания в связи с санаторно-курортным лечением);

—  злокачественные новообразования;
— эпилепсия с текущими приступами, в том числе резистентная к 

проводимому лечению;
— эпилепсия с ремиссией менее 6 месяцев (для санаторно-курортных 

организаций не психоневрологического профиля);
— психические расстройства и расстройства поведения в состоянии 

обострения или нестойкой ремиссии, в том числе представляющие 
опасность для пациента и окружающих;

— кахексия любого происхождения;
— неизлечимые прогрессирующие заболевания и состояния, 

требующие оказания паллиативной медицинской помощи.
5. Путевки предоставляются в организации отдыха детей и их 

оздоровления, расположенных на побережье Черного моря, включенные в 
реестр организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на 
территории Краснодарского края, имеющие лицензию на образовательную 
деятельность.

6. Перечень документов для получения путевки:



1) документ, удостоверяющий личность Заявителя;
2) документ, подтверждающий обучение ребенка в общеобразовательной 

организации городского округа Красноуральск;
3) справка для получения путевки на санаторно-курортное лечение по 

форме 076/у;
4) документы, подтверждающие право Заявителя на получение услуги, в 

том числе принадлежность ребенка к отдельным категориям:
- дети граждан, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы РФ - справка, выданная военным комиссариатом по месту 
постановки (регистрации) на воинский учет или справка, выданная Управлением 
социальной политики Министерства социальной политики Свердловской 
области, подтверждающая статус мобилизованного гражданина;

- дети-сироты и дети, оставшихся без попечения родителей - документ, 
подтверждающий статус детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, выданный органами опеки и попечительства по месту жительства;

- дети-инвалиды - справка, заключение или иной документ, 
подтверждающий инвалидность ребенка;

- дети - жертвы вооруженных и межнациональных конфликтов, 
экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий - копия 
документа, выданного территориальным органом внутренних дел, 
подтверждающего факт того, что ребенок стал жертвой вооруженного и 
межнационального конфликта, или копия документа, выданного 
территориальным органом Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий, подтверждающего факт того, что ребенок пострадал от 
экологической, техногенной катастрофы или стихийного бедствия;

- дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев - копии документа, 
подтверждающего статус вынужденного переселенца, или документа, 
подтверждающего статус беженца, выданного территориальными органами 
Федеральной миграционной службы;

- дети, оказавшиеся в экстремальных условиях - копия документа, 
выданного территориальным органом внутренних дел, территориальной 
комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав, подтверждающего 
факт пребывания ребенка в экстремальных условиях;

- дети - жертвы насилия - копия документа, выданного уполномоченным 
органом в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
подтверждающего совершение в отношении ребенка насилия;

- дети, проживающие в малоимущих семьях - копия справки органа 
социальной защиты населения о признании семьи малоимущей, о назначении 
социального пособия;

- дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате 
сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные 
обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи - акт обследования 
жилищно-бытовых условий с подробным описанием трудной жизненной



ситуации, которая объективно нарушила жизнедеятельность ребенка, иной 
подтверждающий документ;

- дети, являющиеся победителями и призерами профильных олимпиад, 
конкурсов, фестивалей и иных мероприятий - удостоверения, дипломы, грамоты 
и другие документы, подтверждающие достижения ребенка, полученные за 
текущий учебный год. При наличии командного достижения к копиям 
документов, подтверждающих достижение, прилагается список детского 
творческого коллектива, спортивной команды. Образовательная организация 
может ходатайствовать о выделении путевки ребенку за высокие достижения, 
предоставить справку-подтверждение с указанием ФИО ребенка, даты 
рождения, его достижения, уровня и названия мероприятия;

5) в случае наличия разных фамилий в свидетельстве о рождении ребенка 
и в паспорте заявителя прилагаются документы, подтверждающие родственные 
отношения (свидетельство о заключении / расторжении брака, иные документы)

7. Ответственное лицо МКУ «Управления образования городского округа 
Красноуральск» (далее - ответственное лицо) заверяет копии предоставленных 
документов, оригинал возвращает родителю (законному представителю) 
ребенка.

8. Решение о выделении путевки принимается МКУ «Управлением 
образования городского округа Красноуральск» в соответствии с очередностью, 
не позднее 60 календарных дней до даты заезда в оздоровительные учреждения.

9. Ответственное лицо информирует родителя (законного представителя) 
о принятом решении посредством телефонной связи.

10. В случае возникновения жизненных обстоятельств (болезнь ребенка, 
выезд за пределы городского округа и других), препятствующих нахождению 
ребенка в оздоровительном учреждении, родитель (законный представитель) 
ребенка информирует в письменном виде МКУ «Управление образования 
городского округа Красноуральск» об отказе от путевки за 7 дней до заезда, 
путевка предоставляется следующему Заявителю согласно очередности.

11. Нарушение настоящего Порядка влечет применение мер 
ответственности, предусмотренных бюджетным, административным и 
уголовным законодательством.



Приложение № 2 
Утвержден постановлением администрации 

городского округа Красноуральск 
от 16.05.2024г. №759

Порядок расходования иного межбюджетного трансферта из областного 
бюджета бюджету городского округа Красноуральск на обеспечение отдыха 
отдельных категорий детей, проживающих на территории городского округа 

Красноуральск в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных
на побережье Черного моря в 2024 году.

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок иного межбюджетного 
трансферта из областного бюджета бюджету городского округа Красноуральск 
на обеспечение отдыха отдельных категорий детей, проживающих на 
территории городского округа Красноуральск, в организациях отдыха детей и их 
оздоровления, расположенных на побережье Черного моря (далее - трансферт).

2. Оплата путевок производится из средств бюджета Свердловской области, 
согласно квоты, установленной Министерством образования и молодежной 
политики Свердловской области.

3. Трансферт предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в Законе Свердловской области от 7 декабря 2023 года№ 128-03 
«Об областном бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», и 
лимитов бюджетных обязательств, доведенных Главному распорядителю как 
получателю средств областного бюджета на финансовый год.

4. Расходование трансферта, предоставляемого из областного бюджета 
бюджетам муниципальных образований, осуществляет Управление 
образованием городского округа Красноуральск.

5. Размер трансферта определен Министерством образования и молодежной 
политики Свердловской области в соответствии с Методикой распределения 
иного межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджетам 
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 
области, на обеспечение отдыха отдельных категорий детей, проживающих на 
территории Свердловской области, в организациях отдыха детей и их 
оздоровления, расположенных на побережье Черного моря (далее -  методика), 
утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 
01.02.2024 № 57-ПП «О предоставлении иного межбюджетного трансферта из 
областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных 
на территории Свердловской области, на обеспечение отдыха отдельных 
категорий детей, проживающих на территории Свердловской области, в 
организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье 
Черного моря»

6. Трансферт из областного бюджета направляется на финансирование 
следующих расходов:



1) на приобретение путевок для отдельных категорий детей в организации 
отдыха детей и их оздоровления, расположенные на побережье Черного моря;

2) на оплату проезда организованных групп отдельных категорий детей на 
междугороднем транспорте до организации отдыха детей и их оздоровления, 
расположенных на побережье Черного моря;

3) на оплату питания отдельных категорий детей в пути следования до 
организации отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье 
Черного моря, и обратно;

4) на оплату сопровождения и медицинского обслуживания отдельных 
категорий детей в пути следования до организаций отдыха детей и их 
оздоровления, расположенных на побережье Черного моря, и обратно;

5) на страхование отдельных категорий детей от несчастных случаев и 
болезней в пути следования на междугородном транспорте до организаций 
отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря, и 
обратно, а также в период нахождения в организациях отдыха детей и их 
оздоровления, расположенных на побережье Черного моря.

7. Трансферт предоставляется на основании соглашения о предоставлении 
иных межбюджетных трансфертов (далее - Соглашения), заключаемого 
Министерством образования и молодежной политики Свердловской области 
(далее -  Министерство) с администрацией городского округа Красноуральск в 
соответствии с типовой формой соглашения о предоставлении трансферта из 
областного бюджета бюджету муниципального образования, утвержденной 
Министерством финансов Свердловской области, в срок до 15 февраля года 
предоставления трансферта. Дополнительные соглашения к Соглашениям, 
предусматривающие внесение изменений в Соглашения или расторжение 
Соглашений, заключаются Министерством с администрацией городского округа 
Красноуральск в соответствии с типовой формой дополнительного соглашения к 
Соглашению, утвержденной Министерством финансов Свердловской области. 
Соглашение и дополнительные соглашения к Соглашению заключаются на 
бумажном носителе или в форме электронного документа, который 
подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью лиц, 
уполномоченных на подписание Соглашения и дополнительных соглашений к 
Соглашению.

8. Уполномоченным органом администрации городского округа 
Красноуральск, осуществляющим взаимодействие с Министерством, на 
который со стороны администрации городского округа Красноуральск 
возлагаются функции по исполнению (координации исполнения) Соглашения и 
представление отчетности, является Управление образование городского округа 
Красноуральск.

9. Расходование трансферта осуществляется в пределах бюджетных 
ассигнований, сводной бюджетной росписью и установленных лимитов 
бюджетных обязательств.

10. Расходование средств трансферта осуществляется на основании сметы 
расходов, заверенной подписью начальника и печатью МКУ «Управления 
образования городского округа Красноуральск».



11. Средства, полученные из областного бюджета в форме трансферта, 
являются целевыми и не могут быть использованы на другие цели.

12. МКУ «Управление образования городского округа Красноуральск 
обеспечивает предоставление в Министерство образования и молодежной 
политики Свердловской области:

- ежеквартального отчета об использовании межбюджетных трансфертов по 
форме 0503324 ежемесячно не позднее 8 числа месяца, следующего за отчетным;

- отчет о расходах местного бюджета, на финансовое обеспечение которых 
предоставляется Иной межбюджетный трансферт, по форме согласно приложению 
№ 4 к настоящему соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью, не 
позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

- отчет о достижении значений результата предоставления Иного 
межбюджетного трансферта:

- ежеквартальные отчеты -  не позднее 10 рабочих дней месяца, следующего 
за отчетным периодом;

- ежегодные отчеты -  не позднее 10 рабочих дней месяца, следующего за 
отчетным периодом.

13. Результатом предоставления трансферта является обеспечение отдыха 
отдельных категорий детей в организациях отдыха детей и их оздоровления, 
расположенных на побережье Черного моря.

14. В случае если городским округом Красноуральск по состоянию на 31 
декабря года предоставления трансферта нарушены обязательства по обеспечению 
достижения результата использования трансферта, объем средств, подлежит 
возврату в доход областного бюджета.
Решение о достижении (недостижении) муниципальным образованием результата 
использования трансферта принимается Министерством в срок до 1 марта года, 
следующего за годом предоставления трансферта, на основании отчетов об 
использовании средств областного бюджета, предоставленных в форме 
трансферта, и о достижении результата использования трансферта.

Решение о недостижении результата использования трансферта, содержащее 
расчет объема средств, подлежащих возврату в доход областного бюджета, 
принимается в форме приказа Министерства. Министерство не позднее 5 рабочих 
дней со дня принятия решения о недостижении муниципальным образованием 
результата использования трансферта направляет городскому округу 
Красноуральск письменное требование о возврате средств с указанием объема 
средств, подлежащих возврату, реквизитов для возврата средств, с приложением 
копии решения.
Городской округ Красноуральск обязан вернуть средства, подлежащие возврату, в 
объеме, указанном в требовании Министерства, в доход областного бюджета в 
срок не позднее 10 рабочих дней со дня получения требования Министерства.

15. Контроль за соблюдением получателем трансферта условий, целей и 
порядка предоставления трансферта осуществляется Управлением образования 
городского округа Красноуральск и Финансовым управлением администрации 
городского округа Красноуральск в соответствии с бюджетным



законодательством Российской Федерации на основании планов контрольных 
мероприятий и при наличии оснований во внеплановом порядке.

ПЛАН
расходования средств межбюджетного трансферта из областного бюджета, на 

обеспечение отдыха отдельных категорий детей, в организациях отдыха детей и 
их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря в 2024 году

№ п/п Наименование МОО Количество детей Сумма (руб.)
1 МБОУ СОШ №1 5 456 845,00
2 МАОУ СОШ №3 4 365 476,00
3 МАОУ СОШ №6 9 822 321,00
4 МАУО СОШ №8 8 730 952,00

Всего 26 2 375 594,00


